Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.01.2022 №   151

Великий Новгород

О внесении изменений в Положение о контрольно-
административном управлении Администрации

Великого Новгорода

В целях приведения отдельных нормативных правовых актов Администра-

ции Великого Новгорода в соответствие с действующим законодательством

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Положение о контрольно-административном управлении Адми-

нистрации Великого Новгорода, утвержденное постановлением Администрации

Великого Новгорода от 27.10.2011 № 4712 (в редакции постановлений

Администрации Великого Новгорода от 23.12.2011 № 5848, от 06.03.2012 № 849,

от 02.07.2012 № 2718, от 17.04.2013 № 1769, от 25.12.2013 № 6658, от 28.07.2014

№ 3967, от 07.07.2015 № 2802, от 31.03.2016 № 1385, от 12.05.2017 № 1908,

от 11.12.2017 № 5462, от 22.05.2018 № 2271, от 24.07.2018 № 3204, от 31.10.2018

№ 4897, от 14.12.2018 № 5639, от 24.04.2019 № 1652, от 23.07.2019 № 3007,

от 12.10.2020 № 3851, от 10.02.2021 № 810, от 19.08.2021 № 4442), следующие

изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Контрольно-административное управление Администрации Великого

Новгорода (далее - управление) является структурным подразделением

Администрации Великого Новгорода, реализующим полномочия по

муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории

2

муниципального образования - городского округа Великий Новгород,

направленные на обеспечение и повышение комфортности условий проживания

граждан, на поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния

территорий Великого Новгорода и расположенных на таких территориях объектов,

в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий,

строений, сооружений, прилегающих территорий, по контролю за размещением

нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода, а также за

размещением рекламных конструкций на территории Великого Новгорода.";

1.2. В абзаце четвертом пункта 2.1 слова "в части санитарного состояния,

благоустройства" заменить словами "в сфере благоустройства";

1.3. В пункте 2.2 слова "в части санитарного состояния, уборки, благо-

устройства и содержания территорий, жилых, производственных, администра-

тивных зданий и сооружений на" заменить словами "в сфере благоустройства";

1.4. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

"3. Полномочия и функции управления

3.1. В соответствии с возложенными на управление задачами и выполняе-

мыми функциями должностные лица управления обладают полномочиями на:

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Великого Новгорода;

осуществление контроля за размещением рекламных конструкций в части

размещения рекламных конструкций на предмет установления и эксплуатации

рекламных конструкций без разрешения, срок действия которого не истек;

осуществление контроля за исполнением юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями нормативных правовых актов

Администрации Великого Новгорода, устанавливающих порядок размещения

нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода;

осуществление ежедневно на постоянной основе контроля за исполнением

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, контроль за

исполнением которых возложен на управление.

3.2. Должностные лица управления в рамках исполнения своих полномочий:

проводят ежедневные на постоянной основе обходы (объезды) территорий

Великого Новгорода с целью контроля за соблюдением требований нормативных

3

правовых актов органов местного самоуправления, контроль за исполнением

которых возложен на управление;

составляют акты ежедневных обходов (объездов) по форме согласно

приложению к настоящему Положению;

выдают предписания об устранении нарушений с установлением сроков

исполнения и контролируют их исполнение;

осуществляют фотофиксацию факта административного правонарушения;

составляют протоколы об административных правонарушениях,

предусмотренных статьями 2
1

, 3
1

 - 3
19

 областного закона от 1 февраля 2016 г.

№ 914-ОЗ "Об административных правонарушениях", статьей 19.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях;

подготавливают и направляют материалы об административных

правонарушениях на рассмотрение в уполномоченные на то органы;

участвуют в разработке комплексного плана программы по благоустройству

Великого Новгорода, улучшению его внешнего облика, ремонту, реконструкции,

строительству дорог и тротуаров, реконструкции фасадов зданий, сооружений;

участвуют в определении границ территорий, подлежащих уборке

организациями, учреждениями и объединениями независимо от их организацион-

но-правовых форм и форм собственности, а также гражданами, в собственности

или пользовании которых находятся земельные участки;

осуществляют подготовку планов проведения мероприятий по контролю за

размещением рекламных конструкций в отношении юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей;

проводят консультации по вопросам контроля за размещением рекламных

конструкций;

осуществляют рассмотрение письменных и устных обращений граждан и

организаций по вопросам, относящимся к компетенции управления, принятие

соответствующих мер, подготовку и направление ответов в установленные

законодательством Российской Федерации сроки;

выполняют другие функции, необходимые для достижения целей и задач,

установленных настоящим Положением.

3.3. Должностные лица управления, уполномоченные на осуществление

4

муниципального контроля в сфере благоустройства, осуществляют деятельность по

организации и осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства

путем:

профилактики нарушений обязательных требований;

оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований;

проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

совершения контрольных (надзорных) действий;

принятия решений по результатам контрольных (надзорных) мероприятий;

оценки исполнения решений контрольного (надзорного) органа, выявления

их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований.";

1.5. В разделе 5:

абзац пятый исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

"проводить профилактические мероприятия в соответствии с ежегодно

утверждаемой программой профилактики нарушения обязательных требований в

сфере благоустройства;

проводить контрольные (надзорные) мероприятия;

совершать контрольные (надзорные) действия;

принимать решения по результатам контрольных (надзорных) мероприятий;

осуществлять оценку исполнения решений контрольного (надзорного)

органа;

осуществлять оценку соблюдения гражданами и организациями

обязательных требований;

выявлять  нарушения обязательных требований;

принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации

меры по пресечению выявленных нарушений обязательных требований.";

1.6. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:

"6.4. Начальник управления:

подписывает приказы по вопросам, отнесенным к полномочиям управления,

а также по вопросам организации внутренней работы управления;

организует в соответствии с настоящим Положением работу управления;

5

осуществляет непосредственное руководство деятельностью управления;

распределяет обязанности между работниками управления;

действует без доверенности от имени управления, представляет его во всех

органах и организациях;

вносит предложения Мэру Великого Новгорода об изменении структуры,

штатного расписания управления, о принятии на работу, об увольнении работников

управления, их поощрении, применении к ним мер дисциплинарного

взыскания;

открывает и закрывает лицевые счета в комитете финансов Администрации

Великого Новгорода;

обеспечивает:

проведение работы по стабилизации и улучшению значений ключевых и

индикативных показателей эффективности деятельности управления;

полноту, качество и своевременность рассмотрения письменных и устных

обращений граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции

управления;

принятие соответствующих мер и подготовку ответов в установленные

действующим законодательством сроки;

своевременное проведение профилактической и разъяснительной работы по

вопросам, относящимся к компетенции управления;

осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством

Российской Федерации.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 01.01.2022.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

0151п